
東地区児童館 放課後子ども教室だより 
 NO.1                      令和６年 ４月１日  

    

【合言葉：きまりを守り 元気にあいさつ】 

 

◇ご入学、ご進級おめでとうございます 

 令和６年度がスタートしました。とりわけ１年生にご入学された保護者の皆様には感慨もひとしおのことと 

存じます。心よりお祝い申しあげます。また、在校生のみなさん進級おめでとうございます。今年度もみなさ 

んの健やかな成長を願っております。感染症も続いていますので引き続き、手洗い・うがい等の予防をしな 

がら、放課後子ども教室での学習方法や安全な遊び方、過ごし方について、学校と連携を図り進めていき 

たいと思います。ご理解、ご協力お願いします。 

 

◇開室式を行います 

 東地区児童館「放課後子ども教室」は、８日に１～6年生の開室式を行います。合言葉のもつ意味や、 

職員紹介、放課後子ども教室の気持ちの良い使い方などをあらためて話したいと思います。１年生も利

用の仕方や「きまり」を覚えて、ケガなく元気に過ごしてほしいです。 

「放課後子ども教室」は、学校の放課後、利用希望の子どもたちが保護者の方の迎えまでの時間に安

心・安全に過ごせる居場所として、また学習の充実や地域の方による、スポーツ・文化活動や子どもたち

の興味関心を伸ばす「体験教室」などを行っています。子どもたちは、学校から直接来館し、出席確認後

に宿題等（３０分程度の学習時間））を済ませてから様々な遊びをします。みんなが使う施設です。「きま

り」を守る中で生き生きと遊びに興じる姿を期待しています。 

 

◇子供たちの成長 

 子どもたちは、日々友だちや異学年の人たちとの関わりの中で多くの事を体や心で学んでいます。 

高学年は低学年のお世話や声掛けができ、この素晴らしい姿が毎年引き継がれていて大変嬉しく 

思います。放課後子ども教室では学校とは違った姿もみられ、学校とご家庭の中継地点の場であることを

実感しています。 

授業を終え、放課後子ども教室で活動し帰宅するまで、子どもたちは心身共にフル活動です。ご家庭で

は、十分な休養と愛情を注いでいただき成長を見守っていただきますようお願いいたします。  
     

職員紹介  

児童館では、保護者の皆様と直接お話をする機会が多く、職員にも気軽に話しかけて頂きながら、無事

にお子さんをお渡しできる喜びを感じております。今年度も東地区児童館のキャッチフレーズの「たのしい

なえがおでいっぱい児童館」を心に、ともに楽しんでいきたいと思います。 
児童館長         ： 荻原恵美子 
厚生員         ： 植村節子 相内久美子 山口文彬 鈴木淳子  
厚生員補助      ： 羽吹登喜子 山本味喜子 
学習アドバイザー  ： 道脇千晶 狩野小百合 
放課後子ども教室コーディネーター（西・中・東地区３館兼務） ：土屋裕子   

 

お願い・お知らせ  

◇今年度より支援システム「コドモン」のが利用できます。保護者の皆様におかれましては、アプリのダ 

ウンロードと登録の確認をお願いします。 

◇駐車場はスぺースが限られているためお迎えが済んだら速やかに移動してください。また、直接の児童館利用

以外での駐車（待ち合わせも含む）はご遠慮ください。児童館入り口の道路はお迎えの際は一歩通行（北から南へ）

となっていますのでご協力おねがいします。 

◇「放課後子ども教室だより」、「児童館だより」は、各ご家庭への配布はしませんので、ご覧いただく場合に  

  は、軽井沢町のホームページでご利用ください。  


